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Lampiran 1 : Surat Izin Penelitian Skripsi 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

 



79 
 

 
 

Lampiran 2 : Surat Diizinkan Mengadakan Penelitian 
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Lampiran 3 : Surat Telah Selesai Penelitian  
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Lampiran 4 : Keterangan Validasi Instrumen Penelitian Variabel 

Lingkungan Keluarga (X1) 
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Lampiran 5 : Keterangan Validasi Instrumen Penelitian Variabel 

Lingkungan Keluarga (X1) 
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Lampiran 6 : Keterangan Validasi Instrumen Penelitian Variabel 

Kemandirian Belajar (X2) 
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Lampiran 7 : Keterangan Validasi Instrumen Penelitian Variabel 

Kemandirian Belajar (X2) 
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Lampiran 8 : Instrumen Penelitian Uji Coba Variabel Lingkungan Keluarga 

(X1) 

 

KUESIONER PENELITIAN LINGKUNGAN KELUARGA 

 

A. Petunjuk Pengisian:  

1. Bacalah dengan baik setiap pernyataan  

2. Mohon dipilih jawahan yang paling tepat sesuai dengan pendapat anda 

terhadap pernyataan-pernyataan dengan cara memberikan tanda centang 

(√). 

3. Opsi yang tersedia adalah: 

            SL  : Selalu 

            SR  : Sering  

            KK : Kadang-Kadang 

            TP   : Tidak Pernah 

 

B. Data Responden 

Nama Lengkap : 

Kelas                : 

No. Absen        : 

 

No Pernyataan Opsi  

SL SR KK TP 

1 Orang tua mengarahkan pendidikan sesuai 

minat dan bakat yang saya miliki. 

    

2 Orang tua mengajarkan saya bahwa kerja keras 

berguna untuk memperoleh keberhasilan 

belajar. 

    

3 Orang tua mendidik saya untuk mematuhi 

peraturan di rumah maupun di sekolah. 

    

4 Orang tua membatasi waktu bermain saya.     

5 Orang tua mengingatkan saya untuk belajar.     

6 Orang tua memberikan arahan agar lebih 

meningkatkan belajar ketika nilai instalasi 

listrik saya kurang dari KKM. 

    

7 Saya menjalin hubungan yang baik dengan 

orang tua. 

    

8 Saya bersikap jujur dan terbuka dengan orang 

tua. 

    

9 Saya menerima saran dan nasihat dari orang 

tua. 

    

10 Orang tua mengajak saya berdiskusi mengenai 

berbagai hal tentang keluarga maupun sekolah. 

    

11 Saya menceritakan masalah yang saya hadapi 

di sekolah kepada orang tua. 
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12 Saya memberitahu orang tua apabila mendapat 

nilai jelek di sekolah. 

    

13 Saya mendapat pujian dan penghargaan dari 

orang tua apabila saya mendapatkan nilai 

bagus. 

    

14 Orang tua mendampingi saya saat belajar dan 

mengerjakan tugas rumah. 

    

15 Orang tua menanyakan hasil ulangan yang saya 

peroleh. 

    

16 Orang tua menanyakan kesulitan yang saya 

hadapi ketika belajar di sekolah. 

    

17 Orang tua membantu saya dalam memahami 

pelajaran instalasi listrik yang sulit. 

    

18 Orang tua menyediakan akses internet yang 

siap digunakan untuk memfasilitasi tugas 

instalasi listrik. 

    

19 Orang tua menanamkan kedisiplinan dalam 

segala hal terutama belajar. 

    

20 Orang tua mengajarkan saya adab sopan santun 

terhadap orang lain. 

    

21 Pada saat prestasi saya menurun, orang tua 

memberikan dorongan agar tidak putus asa. 

    

22 Orang tua menegur apabila saya tidak belajar.     

23 Orang tua membangunkan saya di pagi hari 

agar tidak terlambat berangkat ke sekolah. 

    

24 Saya termotivasi dengan keberhasilan orang tua 

dalam pendidikan dan pekerjaan. 

    

25 Suasana rumah mendukung untuk belajar 

sehingga saya dapat berkonsentrasi dalam 

belajar. 

    

26 Saya dan keluarga menjaga keadaan rumah 

menjadi tenang dan nyaman untuk saya belajar. 

    

27 Orang tua bertengkar di rumah sehingga saya 

tidak dapat berkonsentrasi dalam belajar. 

    

28 Pada saat saya belajar, suasana rumah hening 

tanpa suara tv dan musik yang kencang. 

    

29 Keluarga saya harmonis dan saling pengertian.     

30 Suasana rumah mendukung saya untuk dapat 

belajar dengan tenang, sehingga saya rajin 

untuk belajar. 

    

31 Saya memiliki peralatan tulis yang memadai 

untuk belajar. 

    

32 Orang tua dapat memenuhi kebutuhan sekolah.     

33 Orang tua bersedia membiayai saya untuk 

mengikuti les/kursus. 

    

34 Orang tua menyediakan fasilitas penunjang 

pelajaran instalasi listrik. 
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35 Orang tua memberi uang untuk keperluan 

sekolah. 

    

36 Orang tua memenuhi fasilitas untuk belajar, 

sehingga saya menjadi rajin belajar. 
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Lampiran 9 : Instrumen Penelitian Uji Coba Variabel Kemandirian Belajar 

(X2) 

 

 

KUESIONER PENELITIAN KEMANDIRIAN BELAJAR 

 

 

C. Petunjuk Pengisian:  

4. Bacalah dengan baik setiap pernyataan  

5. Mohon dipilih jawahan yang paling tepat sesuai dengan pendapat anda 

terhadap pernyataan-pernyataan dengan cara memberikan tanda centang 

(√). 

6. Opsi yang tersedia adalah: 

SL  : Selalu 

            SR  : Sering  

            KK : Kadang-Kadang 

            TP   : Tidak Pernah 

 

D. Data Responden 

Nama Lengkap : 

Kelas                 : 

No. Absen         : 

 

No Pernyataan Opsi  

SL SR KK TP 

1 Saya belajar dengan teratur.     

2 Saya  membaca  materi  pelajaran instalasi 

listrik terlebih dahulu  sebelum  diajarkan  oleh  

guru. 

    

3 Jika ada materi yang belum dimengerti, saya 

mengacungkan tangan untuk bertanya. 

    

4 Saya belajar tidak hanya saat ujian.     

5 Ketika jam pelajaran kosong saya menggunakan 

waktu tersebut untuk berdiskusi dengan teman 

mengenai pelajaran instalasi listrik. 

    

6 Saya berusaha memahami pelajaran yang 

diajarkan guru di hari itu. 

    

7 Saya belajar sesuai dengan jadwal yang saya 

buat. 

    

8 Saya membuat ringkasan materi instalasi listrik 

agar mudah dipelajari dan dipahami. 

    

9 Ketika teman mengajak untuk bermain, saya 

memilih untuk tetap belajar. 

    

10 Saya menolak ajakan teman untuk bermain saat     
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saya sedang belajar. 

11 Sebelum belajar  dimulai,  semua  kebutuhan 

belajar telah saya siapkan. 

    

12 Saya  belajar  sendiri  tanpa  diperintah  oleh 

orang tua. 

    

13 Saya meminjam buku catatan teman jika 

catatan yang saya miliki tidak lengkap. 

    

14 Apabila ada soal-soal atau tugas yang sulit, 

saya  berusaha  untuk  memecahkan  sendiri 

tanpa meminta bantuan orang lain. 

    

15 Saya bertanya kepada guru apabila terdapat 

materi yang belum saya pahami saat 

pembelajaran berlangsung. 

    

16 Saya merasa semangat dalam belajar, walaupun 

fasilitas di sekolah kurang memadai. 

    

17 Saya fokus ketika belajar di kelas.     

18 Saya percaya pada kemampuan saya sendiri 

bahwa saya akan berhasil dalam belajar. 

    

19 Setiap   ada   tugas   yang   diberikan   oleh 

guru, saya mengerjakannya sendiri. 

    

20 Saya mengerjakan sendiri soal ulangan instalasi 

listrik tanpa mencontek teman. 

    

21 Saya menjawab soal ulangan yang sulit tanpa 

membuat catatan kecil. 

    

22 Saya belajar instalasi listrik tanpa bantuan 

orang lain. 

    

23 Setiap ada pekerjaan rumah (PR) atau tugas 

dari guru langsung saya kerjakan. 

    

24 Saya mengumpulkan tugas instalasi listrik tepat 

waktu sesuai dengan yang diperintah guru. 

    

25 Saya mengerjakan tugas yang diberikan oleh 

guru dengan sungguh-sungguh. 

    

26 Saya  mengerjakan tugas dari guru di rumah, 

tidak di sekolah. 

    

27 Saya mengerjakan tugas dari guru tanpa 

bantuan orang lain. 

    

28 Jika saya mendapat nilai jelek, maka saya akan 

belajar lebih giat lagi. 

    

29 Walaupun nilai ulangan instalasi listrik saya 

bagus, saya tetap belajar dengan giat. 

    

30 Saya menyelesaikan soal-soal yang diberikan     
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oleh guru. 

31 Saya belajar dengan sungguh-sungguh agar 

nilai ulangan instalasi listrik saya bagus. 
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Lampiran 10 : Instrumen Penelitian Variabel Lingkungan Keluarga (X1) 

 

 

KUESIONER PENELITIAN LINGKUNGAN KELUARGA 

 

 

E. Petunjuk Pengisian:  

7. Bacalah dengan baik setiap pernyataan  

8. Mohon dipilih jawahan yang paling tepat sesuai dengan pendapat anda 

terhadap pernyataan-pernyataan dengan cara memberikan tanda centang 

(√). 

9. Opsi yang tersedia adalah: 

SL  : Selalu 

            SR  : Sering  

            KK : Kadang-Kadang 

            TP  : Tidak Pernah 

 

F. Data Responden 

Nama Lengkap : 

Kelas                 : 

No. Absen         : 

 

No Pernyataan Opsi  

SL SR KK TP 

1 Orang tua mendidik saya untuk mematuhi 

peraturan di rumah maupun di sekolah. 

    

2 Orang tua mengingatkan saya untuk belajar.     

3 Orang tua memberikan arahan agar lebih 

meningkatkan belajar ketika nilai instalasi 

listrik saya kurang dari KKM. 

    

4 Saya menjalin hubungan yang baik dengan 

orang tua. 

    

5 Saya bersikap jujur dan terbuka dengan orang 

tua. 

    

6 Saya menerima saran dan nasihat dari orang 

tua. 

    

7 Orang tua mengajak saya berdiskusi mengenai 

berbagai hal tentang keluarga maupun sekolah. 

    

8 Saya menceritakan masalah yang saya hadapi 

di sekolah kepada orang tua. 

    

9 Saya memberitahu orang tua apabila mendapat 

nilai jelek di sekolah. 

    

10 Saya mendapat pujian dan penghargaan dari 

orang tua apabila saya mendapatkan nilai 

bagus. 

    

11 Orang tua mendampingi saya saat belajar dan 

mengerjakan tugas rumah. 

    

12 Orang tua menanyakan hasil ulangan yang saya     



92 
 

 
 

peroleh. 

13 Orang tua menanyakan kesulitan yang saya 

hadapi ketika belajar di sekolah. 

    

14 Orang tua membantu saya dalam memahami 

pelajaran instalasi listrik yang sulit. 

    

15 Orang tua menyediakan akses internet yang 

siap digunakan untuk memfasilitasi tugas 

instalasi listrik. 

    

16 Orang tua menanamkan kedisiplinan dalam 

segala hal terutama belajar. 

    

17 Orang tua mengajarkan saya adab sopan santun 

terhadap orang lain. 

    

18 Pada saat prestasi saya menurun, orang tua 

memberikan dorongan agar tidak putus asa. 

    

19 Orang tua membangunkan saya di pagi hari 

agar tidak terlambat berangkat ke sekolah. 

    

20 Saya termotivasi dengan keberhasilan orang tua 

dalam pendidikan dan pekerjaan. 

    

21 Suasana rumah mendukung untuk belajar 

sehingga saya dapat berkonsentrasi dalam 

belajar. 

    

22 Saya dan keluarga menjaga keadaan rumah 

menjadi tenang dan nyaman untuk saya belajar. 

    

23 Pada saat saya belajar, suasana rumah hening 

tanpa suara tv dan musik yang kencang. 

    

24 Suasana rumah mendukung saya untuk dapat 

belajar dengan tenang, sehingga saya rajin 

untuk belajar. 

    

25 Orang tua dapat memenuhi kebutuhan sekolah.     

26 Orang tua menyediakan fasilitas penunjang 

pelajaran instalasi listrik. 

    

27 Orang tua memberi uang untuk keperluan 

sekolah. 

    

28 Orang tua memenuhi fasilitas untuk belajar, 

sehingga saya menjadi rajin belajar. 
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Lampiran 11 : Instrumen Penelitian Variabel Kemandirian Belajar (X2) 

 

 

KUESIONER PENELITIAN KEMANDIRIAN BELAJAR 

 

 

G. Petunjuk Pengisian:  

10. Bacalah dengan baik setiap pernyataan  

11. Mohon dipilih jawahan yang paling tepat sesuai dengan pendapat anda 

terhadap pernyataan-pernyataan dengan cara memberikan tanda centang 

(√). 

12. Opsi yang tersedia adalah: 

            SL : Selalu 

            SR : Sering  

            KK : Kadang-Kadang 

            TP : Tidak Pernah 

 

H. Data Responden 

Nama Lengkap : 

Kelas                : 

No. Absen        : 

 

No Pernyataan Opsi  

SL SR KK TP 

1 Saya belajar dengan teratur.     

2 Jika ada materi yang belum dimengerti, saya 

mengacungkan tangan untuk bertanya. 

    

3 Saya belajar tidak hanya saat ujian.     

4 Ketika jam pelajaran kosong saya menggunakan 

waktu tersebut untuk berdiskusi dengan teman 

mengenai pelajaran instalasi listrik. 

    

5 Saya berusaha memahami pelajaran yang 

diajarkan guru di hari itu. 

    

6 Saya belajar sesuai dengan jadwal yang saya 

buat. 

    

7 Saya membuat ringkasan materi instalasi listrik 

agar mudah dipelajari dan dipahami. 

    

8 Sebelum belajar  dimulai,  semua  kebutuhan 

belajar telah saya siapkan. 

    

9 Saya  belajar  sendiri  tanpa  diperintah  oleh 

orang tua. 

    

10 Saya bertanya kepada guru apabila terdapat 

materi yang belum saya pahami saat 

pembelajaran berlangsung. 

    

11 Saya merasa semangat dalam belajar, walaupun     
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fasilitas di sekolah kurang memadai. 

12 Saya fokus ketika belajar di kelas.     

13 Saya percaya pada kemampuan saya sendiri 

bahwa saya akan berhasil dalam belajar. 

    

14 Setiap   ada   tugas   yang   diberikan   oleh 

guru, saya mengerjakannya sendiri. 

    

15 Saya mengerjakan sendiri soal ulangan instalasi 

listrik tanpa mencontek teman. 

    

16 Saya menjawab soal ulangan yang sulit tanpa 

membuat catatan kecil. 

    

17 Saya belajar instalasi listrik tanpa bantuan 

orang lain. 

    

18 Setiap ada pekerjaan rumah (PR) atau tugas 

dari guru langsung saya kerjakan. 

    

19 Saya mengumpulkan tugas instalasi listrik tepat 

waktu sesuai dengan yang diperintah guru. 

    

20 Saya mengerjakan tugas yang diberikan oleh 

guru dengan sungguh-sungguh. 

    

21 Saya  mengerjakan tugas dari guru di rumah, 

tidak di sekolah. 

    

22 Saya mengerjakan tugas dari guru tanpa 

bantuan orang lain. 

    

23 Jika saya mendapat nilai jelek, maka saya akan 

belajar lebih giat lagi. 

    

24 Walaupun nilai ulangan instalasi listrik saya 

bagus, saya tetap belajar dengan giat. 

    

25 Saya menyelesaikan soal-soal yang diberikan 

oleh guru. 

    

26 Saya belajar dengan sungguh-sungguh agar 

nilai ulangan instalasi listrik saya bagus. 
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Lampiran 12 : Tabel Hasil Pengujian Validitas Instrumen Uji Coba Variabel 

Lingkungan Keluarga (X1) 

 

 
 
 

 



96 
 

 
 

Lampiran 13 : Tabel Hasil Pengujian Validitas Instrumen Uji Coba Variabel 

Kemandirian Belajar (X2) 
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Lampiran 14 : Tabel Hasil Pengujian Reliabilitas Instrumen Uji Coba 

Lingkungan Keluarga (X1) 
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Lampiran 15 : Tabel Hasil Pengujian Reliabilitas Instrumen Uji Coba 

Kemandirian Belajar (X2) 
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Lampiran 18 : Laporan Hasil Pengujian Validitas dan Perhitungan 

Reliabilitas Variabel  Lingkungan Keluarga (X1) 

 

1. Pengujian Validitas Angket Uji Coba 

Sebuah penelitian yang pengambilan datanya menggunakan angket atau 

kuesioner sebaiknya melakukan uji coba angket untuk melihat valid atau tidaknya 

tiap butir pernyataan dalam angket tersebut. Penentuan valid atau tidaknya sebuah 

item soal dalam angket maka perlu dilakukan pengujian dengan kriteria jika rhitung 

> rtabel dengan taraf kesalahan 5%, maka item soal tersebut dinyatakan valid dan 

data digunakan untuk penelitian. Pada pengujian ini yaitu variabel Lingkungan 

Keluarga uji coba 36 butir pernyataan. Instrumen penelitian uji coba variabel 

Lingkungan Keluarga ini diujikan kepada 32 orang responden. Pada uji coba 

terdapat pernyataan yang valid sebanyak 28 butir dan 8 butir yang tidak valid di 

dalam variabel Lingkungan Keluarga. Lalu butir pernyataan yang tidak valid tidak 

dipakai lagi oleh peneliti.  

 

2. Perhitungan Reliabilitas Angket Uji Coba 

Setelah angket tersebut diuji telah valid, perlu adanya pernyataan bahwa 

angket tersebut sudah reliabel. Untuk menguji hal tersebut maka diuji 36 butir 

pernyataan yang sudah valid dan diujikan kepada 32 siswa.  Pada uji coba yang 

Instrumen dinyatakan reliabel setelah melakukan perhitungan Alpha Cronbrach 

dan didapatkan hasil berupa rhitung = 0,909 yang berada pada rentang skor 0,800 – 

1,000 atau dikategorikan Sangat Kuat pada variabel Lingkungan Keluarga. 
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Lampiran 19 : Laporan Hasil Pengujian Validitas dan Perhitungan 

Reliabilitas Variabel  Kemandirian Belajar (X2) 

 

1. Pengujian Validitas Angket Uji Coba 

Sebuah penelitian yang pengambilan datanya menggunakan angket atau 

kuesioner sebaiknya melakukan uji coba angket untuk melihat valid atau tidaknya 

tiap butir pernyataan dalam angket tersebut. Penentuan valid atau tidaknya sebuah 

item soal dalam angket maka perlu dilakukan pengujian dengan kriteria jika rhitung 

> rtabel dengan taraf kesalahan 5%, maka item soal tersebut dinyatakan valid dan 

data digunakan untuk penelitian. Pada pengujian ini yaitu variabel Kemandirian 

Belajar uji coba 31 butir pernyataan. Instrumen penelitian uji coba variabel 

Kemandirian Belajar ini diujikan kepada 32 orang responden. Pada uji coba 

terdapat pernyataan yang valid sebanyak 26 butir dan 5 butir yang tidak valid di 

dalam variabel Kemandirian Belajar. Lalu butir pernyataan yang tidak valid tidak 

dipakai lagi oleh peneliti.  

 

2. Perhitungan Reliabilitas Angket Uji Coba 

Setelah angket tersebut diuji telah valid, perlu adanya pernyataan bahwa 

angket tersebut sudah reliabel. Untuk menguji hal tersebut maka diuji 31 butir 

pernyataan yang sudah valid dan diujikan kepada 32 siswa.  Pada uji coba yang 

Instrumen dinyatakan reliabel setelah melakukan perhitungan Alpha Cronbrach 

dan didapatkan hasil berupa rhitung = 0,920 yang berada pada rentang skor 0,800 – 

1,000 atau dikategorikan Sangat Kuat pada variabel Kemandirian Belajar. 
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Lampiran 20 : Daftar Hasil Nilai Murni UTS Kelas XI TITL  
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Lampiran 21 : Hasil Pengujian Persyaratan Analisis Lingkungan Keluarga (X1) 

 

UJI PRASYARAT 

 

A. Uji Normalitas Variabel Lingkungan Keluarga (X1) 

1. Mencari skor terbesar dan skor terkecil: 

Skor terbesar = 106, dan skor terkecil =  58 

2. Mencari rentangan (R) : 

Skor terbesar – skor terkecil = 106 – 58 = 48 

3. Mencari banyak kelas (BK) : 

BK = 1+3,3 log n = 1+3,3 log 68 = 7,04728. Dibulatkan menjadi 7 

4. Mencari panjang kelas : 

𝑅𝑒𝑛𝑡𝑎𝑛𝑔

𝐾𝑒𝑙𝑎𝑠
=

48

7
= 6,85714,  dibulatkan menjadi 7 

5. Membuat tabulasi dengan tabel : 

Kelas Interval 
Batas 

Bawah 

Batas 

Atas 

Frek. 

Absolut 

(n) 

Frek. 

Relatif 

Nilai 

Tengah 

(Xi) 

Xi^2 f.Xi f.Xi^2 

58 - 64 57,5 64,5 2 3% 61 3721 122 7442 

65 - 71 64,5 71,5 8 12% 68 4624 544 36992 

72 - 78 71,5 78,5 17 25% 75 5625 1275 95625 

79 - 85 78,5 85,5 22 32% 82 6724 1804 147928 

86 - 92 85,5 92,5 12 18% 89 7921 1068 95052 

93 - 99 92,5 99,5 6 9% 96 9216 576 55296 

100 - 106 99,5 106,5 1 1% 103 10609 103 10609 

Jumlah 549,5 598,5 68 100% 574 48440 5492 448944 

 

 

6. Mencari rata-rata (mean) : 

𝑋 =
∑𝑓. 𝑋𝑖

𝑛
 

     = 
5492

68
 

     = 80,76 

 

7. Menentukan Simpangan Baku (Standar Deviasi) :  

𝑆 = √
∑𝑓. 𝑥2

∑𝑓 − 1
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      = √
5488

67
  

      =  √81,910  = 9,050 

 

8. Menentukan batas kelas yaitu dengan menghitung skor kiri kelas interval 

pertama dikurangi 0,5 dan kemudian skor kanan kelas ditambah 0,5 

9. Mencari nilai Z-skor untuk batas kelas interval dengan rumus: 

𝑍𝑖 =  
𝑋𝑖 −  �̅�

𝑆
 

10. Mencari luas 0 – Z dari tabel kurva normal 0 – Z. 

11. Mencari luas tiap kelas interval dengan cara mengurangkan angka-angka 0 

– Z 

12. Mencari frekuensi yang diharapkan (fe) dengan cara mengkalikan luas tiap 

interval kelas dengan jumlah responden (n=68) 

13. Mencari nilai chi-kuadrat hitung : 

𝑋² =  
(𝑓0 −  𝑓𝑒)²

 𝑓𝑒
 

14. Membuat tabulasi perhitungan chi kuadrat : 

No. Batas Kelas Z 
Luas 0-

Z 

Luas Tiap 

Kelas 

Interval 

Fe Fo Fo-Fe 
(Fo-

Fe)^2 

Nilai 

Chi 

Kuadrat 

1 57,5 -23,2647 -2,571 0,0051             

2 64,5 -16,2647 -1,797 0,0367 0,0316 2,149 2 -0,1488 0,0221 0,010 

3 71,5 -9,2647 -1,024 0,1539 0,1172 7,970 8 0,0304 0,0009 0,000 

4 78,5 -2,2647 -0,250 0,4013 0,2474 16,823 17 0,1768 0,0313 0,002 

5 85,5 4,7353 0,523 0,6985 0,2972 20,210 22 1,7904 3,2055 0,159 

6 92,5 11,7353 1,297 0,9015 0,203 13,804 12 -1,804 3,2544 0,236 

7 99,5 18,7353 2,070 0,9808 0,0793 5,392 6 0,6076 0,3692 0,068 

8 106,5 25,7353 2,844 0,9977 0,0169 1,149 1 -0,1492 0,0223 0,019 

Jumlah 9,8824 1,092 4,1755 0,9926 67,497 68 0,5032 6,9057 0,494 
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15. Membandingkan nilai x2 hitung dengan x2  tabel dengan taraf signifikansi 

5% dan dk = 6 diraih nilai chi-kuadrat sebesar x2 hitung = 0,494 dan nilai 

x2 tabel = 12,59. Karena x2 hitung ≤ x2 tabel maka dapat disimpulkan 

bahwa penyebaran data pada variabel lingkungan keluarga berdistribusi 

dengan normal.  
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Lampiran 22 : Hasil Pengujian Persyaratan Analisis Kemandirian Belajar (X2) 

 

 

B. Uji Normalitas Variabel Kemandirian Belajar (X2) 

1. Mencari skor terbesar dan skor terkecil: 

Skor terbesar = 86, dan skor terkecil =  52 

2. Mencari rentangan (R) : 

Skor terbesar – skor terkecil = 86 – 52 = 34 

3. Mencari banyak kelas (BK) : 

BK = 1+3,3 log n = 1+3,3 log 68 = 7,04728. Dibulatkan menjadi 7 

4. Mencari panjang kelas : 

𝑅𝑒𝑛𝑡𝑎𝑛𝑔

𝐾𝑒𝑙𝑎𝑠
=

34

7
= 4,85714  dibulatkan menjadi 5 

5. Membuat tabulasi dengan tabel : 

Kelas Interval 
Batas 

Bawah 

Batas 

Atas 

Frek. 

Absolut 

(n) 

Frek. 

Relatif 

Nilai 

Tengah 

(Xi) 

Xi^2 f.Xi f.Xi^2 

52 - 56 51,5 56,5 2 3% 54 2916 108 5832 

57 - 61 56,5 61,5 7 10% 59 3481 413 24367 

62 - 66 61,5 66,5 12 18% 64 4096 768 49152 

67 - 71 66,5 71,5 22 32% 69 4761 1518 104742 

72 - 76 71,5 76,5 13 19% 74 5476 962 71188 

77 - 81 76,5 81,5 8 12% 79 6241 632 49928 

82 - 86 81,5 86,5 4 6% 84 7056 336 28224 

Jumlah 465,5 500,5 68 100% 483 34027 4737 333433 
 

6. Mencari rata-rata (mean) : 

𝑋 =
∑ 𝑓. 𝑋𝑖

𝑛
 

     = 
4737

68
 

     = 69,661 

 

7. Menentukan Simpangan Baku (Standar Deviasi) :  

𝑆 = √
∑𝑓. 𝑋2

∑𝑓 − 1
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      = √
3475

67
  

   =  √51,865  = 7,201 

 

8. Menentukan batas kelas yaitu dengan menghitung skor kiri kelas interval 

pertama dikurangi 0,5 dan kemudian skor kanan kelas ditambah 0,5 

9. Mencari nilai Z-skor untuk batas kelas interval dengan rumus: 

𝑍𝑖 =  
𝑋𝑖 −  �̅�

𝑆
 

10. Mencari luas 0 – Z dari tabel kurva normal 0 – Z. 

11. Mencari luas tiap kelas interval dengan cara mengurangkan angka-angka 0 

– Z 

12. Mencari frekuensi yang diharapkan (fe) dengan cara mengkalikan luas tiap 

interval kelas dengan jumlah responden (n=68) 

13. Mencari nilai chi-kuadrat hitung : 

𝑋² =  
(𝑓0 −  𝑓𝑒)²

 𝑓𝑒
 

14. Membuat tabulasi perhitungan chi kuadrat : 

No. Batas Kelas Z Luas 0-Z 

Luas Tiap 

Kelas 

Interval 

Fe Fo Fo-Fe 
(Fo-

Fe)^2 

Nilai 

Chi 

Kuadrat 

1 51,5 -18,1618 -2,522 0,0059             

2 56,5 -13,1618 -1,828 0,0344 0,0285 1,938 2 0,062 0,0038 0,002 

3 61,5 -8,1618 -1,133 0,1292 0,0948 6,446 7 0,5536 0,3065 0,048 

4 66,5 -3,1618 -0,439 0,3336 0,2044 13,899 12 -1,8992 3,6070 0,260 

5 71,5 1,8382 0,255 0,5987 0,2651 18,027 22 3,9732 15,7863 0,876 

6 76,5 6,8382 0,950 0,8289 0,2302 15,654 13 -2,6536 7,0416 0,450 

7 81,5 11,8382 1,644 0,9495 0,1206 8,201 8 -0,2008 0,0403 0,005 

8 86,5 16,8382 2,338 0,9901 0,0406 2,761 4 1,2392 1,5356 0,556 

Jumlah -5,2941 -0,735 3,8703 0,9842 66,926 68 1,0744 28,3211 2,196 
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15. Membandingkan nilai x2 hitung dengan x2  tabel dengan taraf signifikansi 

5% dan dk = 6 diraih nilai chi-kuadrat sebesar x2 hitung = 2,196 dan nilai 

x2 tabel = 12,59. Karena x2  hitung ≤ x2 tabel maka dapat disimpulkan 

bahwa penyebaran data pada variabel kemandirian belajar berdistribusi 

dengan normal.  
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Lampiran 23 : Hasil Pengujian Persyaratan Analisis Prestasi Belajar Mata 

Pelajaran Produktif (Y) 

 

 

C. Uji Normalitas Variabel Prestasi Belajar Mata Pelajaran Produktif (Y) 

1. Mencari skor terbesar dan skor terkecil: 

Skor terbesar = 96, dan skor terkecil =  55 

2. Mencari rentangan (R) : 

Skor terbesar – skor terkecil = 98 – 55 = 41 

3. Mencari banyak kelas (BK) : 

BK = 1+3,3 log n = 1+3,3 log 68 = 7,04728. Dibulatkan menjadi 7 

4. Mencari panjang kelas : 

𝑅𝑒𝑛𝑡𝑎𝑛𝑔

𝐾𝑒𝑙𝑎𝑠
=

41

7
= 5,85714  dibulatkan menjadi 6 

5. Membuat tabulasi dengan tabel : 

Kelas Interval 
Batas 

Bawah 

Batas 

Atas 

Frek. 

Absolut 

(n) 

Frek. 

Relatif 

Nilai 

Tengah 

(Xi) 

Xi^2 f.Xi f.Xi^2 

55 - 60 54,5 60,5 2 3% 57,5 3306,25 115 6613 

61 - 66 60,5 66,5 8 12% 63,5 4032,25 508 32258 

67 - 72 66,5 72,5 14 21% 69,5 4830,25 973 67624 

73 - 78 72,5 78,5 20 29% 75,5 5700,25 1510 114005 

79 - 84 78,5 84,5 15 22% 81,5 6642,25 1222,5 99634 

85 - 90 84,5 90,5 7 10% 87,5 7656,25 612,5 53594 

91 - 96 90,5 96,5 2 3% 93,5 8742,25 187 17485 

Jumlah 507,5 549,5 68 100% 528,5 40909,8 5128 391211 

 

 

6. Mencari rata-rata (mean) : 

𝑋 =
∑ 𝑓. 𝑋𝑖

𝑛
 

     = 
5128

68
 

     = 75,411 

 

7. Menentukan Simpangan Baku (Standar Deviasi) :  

𝑆 = √
∑𝑓. 𝑋2

∑𝑓 − 1
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      = √
4500

67
  

     =  √67,164  = 8,195 

 

8. Menentukan batas kelas yaitu dengan menghitung skor kiri kelas interval 

pertama dikurangi 0,5 dan kemudian skor kanan kelas ditambah 0,5 

9. Mencari nilai Z-skor untuk batas kelas interval dengan rumus: 

𝑍𝑖 =  
𝑋𝑖 −  �̅�

𝑆
 

10. Mencari luas 0 – Z dari tabel kurva normal 0 – Z. 

11. Mencari luas tiap kelas interval dengan cara mengurangkan angka-angka 0 

– Z 

12. Mencari frekuensi yang diharapkan (fe) dengan cara mengkalikan luas tiap 

interval kelas dengan jumlah responden (n=68) 

13. Mencari nilai chi-kuadrat hitung : 

𝑋² =  
(𝑓0 −  𝑓𝑒)²

 𝑓𝑒
 

14. Membuat tabulasi perhitungan chi kuadrat : 

No. Batas Kelas Z Luas 0-Z 

Luas Tiap 

Kelas 

Interval 

Fe Fo Fo-Fe 
(Fo-

Fe)^2 

Nilai 

Chi 

Kuadrat 

1 54,5 -20,9118 -2,552 0,0054             

2 60,5 -14,9118 -1,820 0,0344 0,029 1,972 2 0,028 0,0008 0,000 

3 66,5 -8,9118 -1,087 0,1401 0,1057 7,188 8 0,8124 0,6600 0,092 

4 72,5 -2,9118 -0,355 0,3632 0,2231 15,171 14 -1,1708 1,3708 0,090 

5 78,5 3,0882 0,377 0,6443 0,2811 19,115 20 0,8852 0,7836 0,041 

6 84,5 9,0882 1,109 0,8643 0,22 14,960 15 0,04 0,0016 0,000 

7 90,5 15,0882 1,841 0,9671 0,1028 6,990 7 0,0096 0,0001 0,000 

8 96,5 21,0882 2,573 0,9949 0,0278 1,890 2 0,1096 0,0120 0,006 

Jumlah 0,7059 0,086 4,0137 0,9895 67,286 68 0,714 2,8288 0,230 
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15. Membandingkan nilai x2 hitung dengan x2  tabel dengan taraf signifikansi 

5% dan dk = 6 diraih nilai chi-kuadrat sebesar x2 hitung = 0,230 dan nilai 

x2 tabel = 12,59. Karena x2  hitung ≤ x2 tabel maka dapat disimpulkan 

bahwa penyebaran data pada variabel prestasi belajar mata pelajaran 

produktif berdistribusi dengan normal.  
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Lampiran 24 : Uji Regresi Sederhana dan Uji Linieritas 

A. Langkah-langkah uji linieritas X1 dan Y adalah sebagai berikut : 

No. Responden X1 Y X1^2 Y^2 X1Y 

1 71 65 5041 4225 4615 

2 81 79 6561 6241 6399 

3 58 55 3364 3025 3190 

4 66 66 4356 4356 4356 

5 70 62 4900 3844 4340 

6 99 84 9801 7056 8316 

7 92 96 8464 9216 8832 

8 98 84 9604 7056 8232 

9 79 78 6241 6084 6162 

10 92 84 8464 7056 7728 

11 84 80 7056 6400 6720 

12 77 70 5929 4900 5390 

13 85 79 7225 6241 6715 

14 79 78 6241 6084 6162 

15 78 77 6084 5929 6006 

16 79 80 6241 6400 6320 

17 74 70 5476 4900 5180 

18 83 80 6889 6400 6640 

19 84 80 7056 6400 6720 

20 74 70 5476 4900 5180 

21 91 84 8281 7056 7644 

22 77 77 5929 5929 5929 

23 70 66 4900 4356 4620 

24 78 77 6084 5929 6006 

25 72 70 5184 4900 5040 

26 95 96 9025 9216 9120 

27 75 72 5625 5184 5400 

28 58 60 3364 3600 3480 

29 79 78 6241 6084 6162 

30 85 86 7225 7396 7310 

31 83 82 6889 6724 6806 

32 86 84 7396 7056 7224 

33 69 66 4761 4356 4554 

34 89 84 7921 7056 7476 

35 77 78 5929 6084 6006 

36 89 89 7921 7921 7921 

37 88 90 7744 8100 7920 

38 98 90 9604 8100 8820 
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39 84 86 7056 7396 7224 

40 87 88 7569 7744 7656 

41 89 82 7921 6724 7298 

42 93 90 8649 8100 8370 

43 71 76 5041 5776 5396 

44 99 77 9801 5929 7623 

45 91 77 8281 5929 7007 

46 89 72 7921 5184 6408 

47 69 66 4761 4356 4554 

48 81 71 6561 5041 5751 

49 78 65 6084 4225 5070 

50 79 65 6241 4225 5135 

51 92 77 8464 5929 7084 

52 83 72 6889 5184 5976 

53 83 73 6889 5329 6059 

54 73 78 5329 6084 5694 

55 74 77 5476 5929 5698 

56 84 73 7056 5329 6132 

57 83 72 6889 5184 5976 

58 84 72 7056 5184 6048 

59 79 72 6241 5184 5688 

60 106 71 11236 5041 7526 

61 82 72 6724 5184 5904 

62 69 75 4761 5625 5175 

63 78 74 6084 5476 5772 

64 72 75 5184 5625 5400 

65 74 72 5476 5184 5328 

66 76 74 5776 5476 5624 

67 81 80 6561 6400 6480 

68 77 75 5929 5625 5775 

Jumlah 5522 5195 454398 401361 425472 
 

1. Tentukan persamaan regresi:  

�̂� = 𝑎 + 𝑏𝑥 

𝑎 =  
∑ 𝑌 ∑ 𝑋2 − ∑ 𝑋 ∑ 𝑋𝑌

𝑛 ∑ 𝑋2 −  (∑ 𝑋)²
                         𝑏 =  

𝑛 ∑ 𝑋𝑌 − ∑ 𝑋 ∑ 𝑌

𝑛 ∑ 𝑋2 − (∑ 𝑋)²
         

 

𝑎 =
5195 𝑥 454398 − 5522 𝑥 425472

68 𝑥 454398 − (5522)2
= 27,40 
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𝑏 =  
68 𝑥 425472 − 5522 𝑥 5195

68 𝑥 454398 −  55222
= 0,603 

 

Berdasarkan perhitungan analisis regresi sederhana telah didapatkan nilai a 

= 27,40 kemudian nilai b = 0,603, Jadi persamaan regresinya:  

Ŷ = 27,40 + 0,603X 

 

2. Mencari jumlah kuadrat total JK (T) : 

∑ 𝑌2 = 401361 

 

3. Mencari jumlah kuadrat regresi JK (A) 

JK (A) = 
(∑Y)2

𝑛
=  

51952

68
= 396882,7 

 

4. Mencari jumlah kuadrat regresi (JKreg b|a) 

JK (b|a)  = b {∑XY −  
(∑X)(∑Y)

𝑛
} 

= 0,603 {425472 −  
(5522)(5195)

68
} 

= 2176,514 

 

5. Mencari jumlah kuadrat residu/sisa JKres/JK(s) 

JK(S)   = JK(T) – JK(a) – JK(b|a) 

= 401361 – 396882,7 – 2176,514 

= 2301,77 

 

6. Mencari rata rata jumlah kuadrat regresi (RJKreg) 

RJKreg  = JKreg (a) 

= 396882,7 

 

7. Mencari rata rata jumlah kuadrat regresi (RJKreg b|a) 

RJKreg (b|a)  = JKreg (b|a) 



117 
 

 
 

= 2176,514 

 

8. Mencari jumlah kuadrat residu (RJKres) 

 RJKres = 
𝐽𝐾 (𝑆)

𝑛−2
=  

2301,77

66
= 34,875 

 

9. Mencari jumlah kuadrat error / galat (JKe)/ JK(G) 

Agar lebih mudah maka diperlukan tabel seperti berikut : 

NO X1 KELOMPOK n Y Y^2 SUM ΣY^2 

1 58 
1 2 

55 3025 
6625 6612,5 

2 58 60 3600 

3 66 2 1 66 4356 4356 4356 

4 69 

3 3 

66 4356 

14337 14283 5 69 66 4356 

6 69 75 5625 

7 70 
4 2 

62 3844 
8200 8192 

8 70 66 4356 

9 71 
5 2 

65 4225 
10001 9940,5 

10 71 76 5776 

11 72 
6 2 

70 4900 
10525 10512,5 

12 72 75 5625 

13 73 7 1 78 6084 6084 6084 

14 74 

8 4 

70 4900 

20913 20880,25 
15 74 70 4900 

16 74 77 5929 

17 74 72 5184 

18 75 9 1 72 5184 5184 5184 

19 76 10 1 74 5476 5476 5476 

20 77 

11 4 

70 4900 

22538 22500 
21 77 77 5929 

22 77 78 6084 

23 77 75 5625 

24 78 

12 4 

77 5929 

21559 21462,25 
25 78 77 5929 

26 78 65 4225 

27 78 74 5476 

28 79 

13 6 

78 6084 

34061 33900,17 
29 79 78 6084 

30 79 80 6400 

31 79 78 6084 
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32 79 65 4225 

33 79 72 5184 

34 81 

14 3 

79 6241 

17682 17633,33 35 81 71 5041 

36 81 80 6400 

37 82 15 1 72 5184 5184 5184 

38 83 

16 5 

80 6400 

28821 28728,2 

39 83 82 6724 

40 83 72 5184 

41 83 73 5329 

42 83 72 5184 

43 84 

17 5 

80 6400 

30709 30576,2 

44 84 80 6400 

45 84 86 7396 

46 84 73 5329 

47 84 72 5184 

48 85 
18 2 

79 6241 
13637 13612,5 

49 85 86 7396 

50 86 19 1 84 7056 7056 7056 

51 87 20 1 88 7744 7744 7744 

52 88 21 1 90 8100 8100 8100 

53 89 

22 4 

84 7056 

26885 26732,25 
54 89 89 7921 

55 89 82 6724 

56 89 72 5184 

57 91 
23 2 

84 7056 
12985 12960,5 

58 91 77 5929 

59 92 

24 3 

96 9216 

22201 22016,33 60 92 84 7056 

61 92 77 5929 

62 93 25 1 90 8100 8100 8100 

63 95 26 1 96 9216 9216 9216 

64 98 
27 2 

84 7056 
15156 15138 

65 98 90 8100 

66 99 
28 2 

84 7056 
12985 12960,5 

67 99 77 5929 

68 106 29 1 71 5041 5041 5041 

Jumlah 5522   68 5195 401361 401361 400182 

 

JK (G) = ∑ { ∑𝒀𝟐 −  
(∑ 𝒀)𝟐

𝒏
 }    

 

{3025 + 3600 – 
(55+60)

2

2
} +  {4356  – 

(66)

1

2
} +  {4356 + 4356 + 5625  – 

(66+66+75)

3

2
} 
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+ {3844 + 4356 – 
(62+66)

2

2
} + {4225 + 5776 – 

(65+76)

2

2
} +  {4900 + 5625  – 

(70+75)

2

2
} +  {6084  –  

 (78)

1

2
} +  {4900 + 4900 + 5929 + 5184  – 

(70+70+77+72)

4

2
} +  

{5184 –  
(72)

1

2
} +  {5476 – 

(74)

1

2
} +  {4900 + 5929 + 6084 + 5625 –  

(70+77+78+75)

4

2
} 

+  {5929 + 5929 + 4225 + 5476  –  
(77+77+65+74)

4

2
} +  {6084 + 6084 + 6400 + 6084 + 

4225 + 5184 –  
(78+78+80+78+65+72)

6

2
} +  {6241 + 5041 + 6400 – 

(79+71+80)

3

2
} +  

{5184  –  
(72)

1

2
} +  {6400 + 6724 + 5184 + 5329 + 5184 –  

(80+82+72+73+72)

5

2
} +  

{6400 + 6400 + 7396 + 5329 + 5184  –  
(80+80+86+73+72)

5

2
} +  {6241 + 7396 – 

(79+86)

2

2
} + {7056 – 

(84)

1

2
} + {7744 – 

(88)

1

2
} +  {8100  – 

(90)

1

2
} +  {7056 + 7921 + 

6724 + 5184  –  
(84+89+82+72)

4

2
} +  {7056 + 5929  –  

(84+77)

2

2
} +  {9216 + 7056 + 

5929  –  
(96+84+77)

3

2
} +  {8100  –  

(90)

1

2
} +  {9216  –  

(96)

1

2
} +  {7056 + 8100 –  

(84+90)

2

2
} +  {7056 + 5929  –  

(84+77)

2

2
} +  {5041  –  

(71)

1

2
} = 1179,017 

 

 

10. Mencari jumlah kuadrat tuna cocok (JKtc) 

JK (TC) = JKres – Jke atau JK(s) – JK(G) 

 = 2301,77 – 1179,017 

 = 1122,749 

 

11. Mencari rata rata jumlah kuadrat tuna cocok (RJK(TC) 

RJK(TC)  = 
𝐽𝐾(𝑇𝐶)

𝐾−2
 

= 
1122,749

29−2
 

= 41,583 

 

12. Mencari rata rata jumlah kuadrat error (RJKe) atau RJ (G) 

RJKe    = 
𝐽𝐾(𝐺)

𝑛−𝑘
 

 = 
1179,017

68−29
 

 = 
1179,017

39
 

 = 30,231 
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13. Mencari F hitung : 

Fhitung       = 
RJK(TC)

RJKe
 

= 
41,583

30,231
 

 = 1,376 

 
 

Tabel Ringkasan Anava Variabel X1 dan Y untuk Uji Linearitas 

 

Sumber 

Varians 

(SV) 

Derajat 

Kebebasan 

(dk) 

Jumlah 

Kuadrat 

(JK) 

Rata Rata 

jumlah 

kuadrat 

(RJK) 

 

F hitung 

Total n ∑𝑦2 ∑𝑦2 
 

Regresi a 1 Jk reg a RJKreg (a)  

Regresi b|a 1 Rjkreg b|a RJKreg 

(b|a) 

 Residu/sisa n - 2 Jkres/jk(s)  

RJKres 

Tuna 

cocok 

K-2 JK (TC) RJKTC 
𝑅𝐽𝐾 (𝑇𝐶)

𝑅𝐽𝐾𝑒
 

 Galat n – k Jk (G) RJKe 

 

 

Tabel Ringkasan Anava Variabel X1 dan Y untuk Uji Linearitas  

 

Sumber Variasi dk JK RJK Fhitung 

Total 68 401361 401361 

1,376 

Koefisien (a) 1 396882,72 396882,7 

Regresi (b|a) 1 2176,514 2176,514 

Sisa 66 2301,77 34,87524 

Tuna Cocok 27 1122,749 41,583 

Galat 39 1179,017 30,231 

 

1. Menentukan keputusan pengujian 

Jika Fhitung  <  Ftabel, artinya data berpola linier dan 
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Jika Fhitung  > Ftabel, artinya data berpola tidak linier 

 

2. Mencari Ftabel. 

dk = 27 (dk TC) sebagai angka pembilang 

Dk = 39 (dk G)  sebagai angka penyebut. 

Ftabel = 1,80 

 

3. Membandingkan Fhitung  dan  Ftabel 

Ternyata Fhitung  <  Ftabel atau  1,376 <  1,80. Maka data berpola Linier 
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Lampiran 25 : Uji Regresi Sederhana dan Uji Linieritas 

 

B. Langkah-langkah uji linieritas X2 dan Y adalah sebagai berikut : 

No. Responden X2 Y X2^2 Y^2 X2Y 

1 65 65 4225 4225 4225 

2 72 79 5184 6241 5688 

3 52 55 2704 3025 2860 

4 67 66 4489 4356 4422 

5 65 62 4225 3844 4030 

6 81 84 6561 7056 6804 

7 84 96 7056 9216 8064 

8 70 84 4900 7056 5880 

9 64 78 4096 6084 4992 

10 75 84 5625 7056 6300 

11 65 80 4225 6400 5200 

12 60 70 3600 4900 4200 

13 66 79 4356 6241 5214 

14 72 78 5184 6084 5616 

15 72 77 5184 5929 5544 

16 72 80 5184 6400 5760 

17 73 70 5329 4900 5110 

18 66 80 4356 6400 5280 

19 60 80 3600 6400 4800 

20 71 70 5041 4900 4970 

21 84 84 7056 7056 7056 

22 72 77 5184 5929 5544 

23 68 66 4624 4356 4488 

24 66 77 4356 5929 5082 

25 61 70 3721 4900 4270 

26 67 96 4489 9216 6432 

27 68 72 4624 5184 4896 

28 56 60 3136 3600 3360 

29 79 78 6241 6084 6162 

30 70 86 4900 7396 6020 

31 72 82 5184 6724 5904 

32 59 84 3481 7056 4956 

33 64 66 4096 4356 4224 

34 71 84 5041 7056 5964 

35 74 78 5476 6084 5772 

36 62 89 3844 7921 5518 

37 86 90 7396 8100 7740 

38 70 90 4900 8100 6300 
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39 70 86 4900 7396 6020 

40 66 88 4356 7744 5808 

41 86 82 7396 6724 7052 

42 80 90 6400 8100 7200 

43 70 76 4900 5776 5320 

44 73 77 5329 5929 5621 

45 71 77 5041 5929 5467 

46 60 72 3600 5184 4320 

47 70 66 4900 4356 4620 

48 60 71 3600 5041 4260 

49 57 65 3249 4225 3705 

50 70 65 4900 4225 4550 

51 76 77 5776 5929 5852 

52 70 72 4900 5184 5040 

53 68 73 4624 5329 4964 

54 67 78 4489 6084 5226 

55 62 77 3844 5929 4774 

56 67 73 4489 5329 4891 

57 68 72 4624 5184 4896 

58 81 72 6561 5184 5832 

59 68 72 4624 5184 4896 

60 80 71 6400 5041 5680 

61 74 72 5476 5184 5328 

62 70 75 4900 5625 5250 

63 72 74 5184 5476 5328 

64 78 75 6084 5625 5850 

65 79 72 6241 5184 5688 

66 66 74 4356 5476 4884 

67 81 80 6561 6400 6480 

68 68 75 4624 5625 5100 

Jumlah 4749 5195 335201 401361 364549 
 

1. Tentukan persamaan regresi:  

�̂� = 𝑎 + 𝑏𝑥 

𝑎 =  
∑ 𝑌 ∑ 𝑋2 − ∑ 𝑋 ∑ 𝑋𝑌

𝑛 ∑ 𝑋2 −  (∑ 𝑋)²
                         𝑏 =  

𝑛 ∑ 𝑋𝑌 − ∑ 𝑋 ∑ 𝑌

𝑛 ∑ 𝑋2 − (∑ 𝑋)²
         

 

𝑎 =
5195 𝑥 335201 − 4749 𝑥 364549

68 𝑥 335201 − (4749)2
= 42,07 
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𝑏 =  
68 𝑥 364549 − 4749 𝑥 5195

68 𝑥 335201 −  47492
= 0,491 

 

Berdasarkan perhitungan analisis regresi sederhana telah didapatkan nilai a 

= 42,07 kemudian nilai b = 0,491, Jadi persamaan regresinya:  

Ŷ = 42,07 + 0,491X 

 

2. Mencari jumlah kuadrat total JK (T) : 

∑ 𝑌2 = 401361 

 

3. Mencari jumlah kuadrat regresi JK (A) 

JK (A) = 
(∑Y)2

𝑛
=  

51952

68
= 396882,7 

 

4. Mencari jumlah kuadrat regresi (JKreg b|a) 

JK (b|a) = b {∑XY −  
(∑X)(∑Y)

𝑛
} 

= 0,491 {364549 −  
(4749)(5195)

68
} 

= 854,821 

 

5. Mencari jumlah kuadrat residu/sisa JKres/JK(s) 

JK(S)  = JK(T) – JK(a) – JK(b|a) 

= 401361 – 396882,7 – 854,821 

= 3623,46 

 

6. Mencari rata rata jumlah kuadrat regresi (RJKreg) 

RJKreg (a) = JKreg (a) 

= 396882,7 

 

7. Mencari rata rata jumlah kuadrat regresi (RJKreg b|a) 

RJKreg (b|a)  = JKreg (b|a) 
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= 854,821 

 

8. Mencari jumlah kuadrat residu (RJKres) 

 RJKres = 
𝐽𝐾 (𝑆)

𝑛−2
=  

3623,46

66
= 54,900 

 

9. Mencari jumlah kuadrat error / galat (JKe)/ JK(G) 

Agar lebih mudah maka diperlukan tabel seperti berikut : 

NO X2 KELOMPOK n Y Y^2 SUM ΣY^2 

1 52 1 1 55 3025 3025 3025 

2 56 2 1 60 3600 3600 3600 

3 57 3 1 65 4225 4225 4225 

4 59 4 1 84 7056 7056 7056 

5 60 

5 4 

70 4900 

21525 21462,25 
6 60 80 6400 

7 60 72 5184 

8 60 71 5041 

9 61 6 1 70 4900 4900 4900 

10 62 
7 2 

89 7921 
13850 13778 

11 62 77 5929 

12 64 
8 2 

78 6084 
10440 10368 

13 64 66 4356 

14 65 

9 3 

65 4225 

14469 14283 15 65 62 3844 

16 65 80 6400 

17 66 

10 5 

79 6241 

31790 31680,8 

18 66 80 6400 

19 66 77 5929 

20 66 88 7744 

21 66 74 5476 

22 67 

11 4 

66 4356 

24985 24492,25 
23 67 96 9216 

24 67 78 6084 

25 67 73 5329 

26 68 

12 6 

66 4356 

30862 30816,67 

27 68 72 5184 

28 68 73 5329 

29 68 72 5184 

30 68 72 5184 

31 68 75 5625 
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32 70 

13 9 

84 7056 

55114 54444,44 

33 70 86 7396 

34 70 90 8100 

35 70 86 7396 

36 70 76 5776 

37 70 66 4356 

38 70 65 4225 

39 70 72 5184 

40 70 75 5625 

41 71 

14 3 

70 4900 

17885 17787 42 71 84 7056 

43 71 77 5929 

44 72 

15 7 

79 6241 

42783 42744,14 

45 72 78 6084 

46 72 77 5929 

47 72 80 6400 

48 72 77 5929 

49 72 82 6724 

50 72 74 5476 

51 73 
16 2 

70 4900 
10829 10804,5 

52 73 77 5929 

53 74 
17 2 

78 6084 
11268 11250 

54 74 72 5184 

55 75 18 1 84 7056 7056 7056 

56 76 19 1 77 5929 5929 5929 

57 78 20 1 75 5625 5625 5625 

58 79 
21 2 

78 6084 
11268 11250 

59 79 72 5184 

60 80 
22 2 

90 8100 
13141 12960,5 

61 80 71 5041 

62 81 

23 3 

84 7056 

18640 18565,33 63 81 72 5184 

64 81 80 6400 

65 84 
24 2 

96 9216 
16272 16200 

66 84 84 7056 

67 86 
25 2 

90 8100 
14824 14792 

68 86 82 6724 

Jumlah 4749   68 5195 401361 401361 399094,9 
 

JK (G) = ∑ { ∑𝒀𝟐 −  
(∑ 𝒀)𝟐

𝒏
 }    
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{3025  – 
(55)

1

2
} +  {3600  – 

(60)

1

2
} +  {4225  – 

(65)

1

2
} +  {7056  – 

(84)

1

2
} +  {4900 + 

6400 + 5184 + 5041  – 
(70+80+72+71)

4

2
} +  {4900  – 

(70)

1

2
} +  {7921 + 5929 – 

(89+77)

2

2
} +  {6084 + 4356  – 

(78+66)

2

2
} +  {4225 + 3844 + 6400  – 

(65+62+80)

3

2
} +  

{6241 + 6400 + 5929 + 7744 + 5476  – 
(79+80+77+88+74)

5

2
} +  {4356 + 9216 + 6084 + 

5329  – 
(66+96+78+73)

4

2
} +  {4356 + 5184 + 5329 + 5184 + 5184 + 5625  – 

(66+72+73+72+72+75)

6

2
} +  {7056 + 7396 + 8100 + 7396 + 5776 + 4356 + 4225 + 5184 + 

5625  – 
(84+86+90+86+76+66+65+72+75)

9

2
} +  {4900 + 7056 + 5929  – 

(70+84+77)

3

2
} +  

{6241 + 6084 + 5929 + 6400 + 5929 + 6724 + 5476  – 
(79+78+77+80+77+82+74)

7

2
} +  

{4900 + 5929  – 
(70+77)

2

2
} +  {6084 + 5184  – 

(78+72)

2

2
} +  {7056  – 

(84)

1

2
} +  {5929  

– 
(77)

1

2
}+  {5625  – 

(75)

1

2
} +  {6084 + 5184  – 

(78+72)

2

2
} +  {8100 + 5041  – 

(90+71)

2

2
} 

+  {7056 + 5184 + 6400  – 
(84+72+80)

3

2
} +  {9216 + 7056  – 

(96+84)

2

2
} +  {8100 + 6724  

– 
(90+82)

2

2
} = 2266,113 

 

10. Mencari jumlah kuadrat tuna cocok (JKtc) 

JK (TC) = JKres – Jke atau JK(s) – JK(G) 

 = 3623,46 – 2266,113 

 = 1357,346 

 

11. Mencari rata rata jumlah kuadrat tuna cocok (RJK(TC) 

RJK(TC) = 
𝐽𝐾(𝑇𝐶)

𝐾−2
 

= 
1357,346

25−2
 

= 59,015 

 

12. Mencari rata rata jumlah kuadrat error (RJKe) atau RJ (G) 

RJKe   = 
𝐽𝐾(𝐺)

𝑛−𝑘
 

= 
2266,113

68−25
 

= 
2266,113

43
 

= 52,700 
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13. Mencari F hitung : 

Fhitung  = 
RJK(TC)

RJKe
 

= 
59,015

52,700
 

 = 1,120 

 
 

Tabel Ringkasan Anava Variabel X2 dan Y untuk Uji Linearitas 

 

Sumber 

Varians 

(SV) 

Derajat 

Kebebasan 

(dk) 

Jumlah 

Kuadrat 

(JK) 

Rata Rata 

jumlah 

kuadrat 

(RJK) 

 

F hitung 

Total n ∑𝑦2 ∑𝑦2 
 

Regresi a 1 Jk reg a RJKreg (a)  

Regresi b|a 1 Rjkreg b|a RJKreg 

(b|a) 

 Residu/sisa n - 2 Jkres/jk(s)  

RJKres 

Tuna 

cocok 

K-2 JK (TC) RJKTC 
𝑅𝐽𝐾 (𝑇𝐶)

𝑅𝐽𝐾𝑒
 

 Galat n – k Jk (G) RJKe 

 

 

Tabel Ringkasan Anava Variabel X2 dan Y untuk Uji Linearitas  

 

Sumber Variasi dk JK RJK Fhitung 

Total 68 401361 401361 

1,120 

Koefisien (a) 1 396882,72 396882,7 

Regresi (b|a) 1 854,821 854,821 

Sisa 66 3623,46 54,90089 

Tuna Cocok 23 1357,346 59,015 

Galat 43 2266,113 52,700 

 

1. Menentukan keputusan pengujian 

Jika Fhitung  <  Ftabel, artinya data berpola linier dan 
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Jika Fhitung  > Ftabel, artinya data berpola tidak linier 

 

2. Mencari Ftabel. 

dk = 23 (dk TC) sebagai angka pembilang 

Dk = 43 (dk G)  sebagai angka penyebut. 

Ftabel = 1,78 

 

3. Membandingkan Fhitung  dan  Ftabel 

Ternyata Fhitung  <  Ftabel atau  1,120 <  1,78. Maka data berpola Linier 
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Lampiran 26 : Pengujian Hipotesis 

 

ANALISIS DATA 

Uji Hipotesis Hubungan Antara Lingkungan Keluarga dengan Prestasi Belajar 

Mata Pelajaran Produktif 

1. Membuat Tabulasi  

No. 

Responden 
X1 X2 Y X1^2 X2^2 Y^2 X1 x X2 X1 x Y X2 x Y 

1 71 65 65 5041 4225 4225 4615 4615 4225 

2 81 72 79 6561 5184 6241 5832 6399 5688 

3 58 52 55 3364 2704 3025 3016 3190 2860 

4 66 67 66 4356 4489 4356 4422 4356 4422 

5 70 65 62 4900 4225 3844 4550 4340 4030 

6 99 81 84 9801 6561 7056 8019 8316 6804 

7 92 84 96 8464 7056 9216 7728 8832 8064 

8 98 70 84 9604 4900 7056 6860 8232 5880 

9 79 64 78 6241 4096 6084 5056 6162 4992 

10 92 75 84 8464 5625 7056 6900 7728 6300 

11 84 65 80 7056 4225 6400 5460 6720 5200 

12 77 60 70 5929 3600 4900 4620 5390 4200 

13 85 66 79 7225 4356 6241 5610 6715 5214 

14 79 72 78 6241 5184 6084 5688 6162 5616 

15 78 72 77 6084 5184 5929 5616 6006 5544 

16 79 72 80 6241 5184 6400 5688 6320 5760 

17 74 73 70 5476 5329 4900 5402 5180 5110 

18 83 66 80 6889 4356 6400 5478 6640 5280 

19 84 60 80 7056 3600 6400 5040 6720 4800 

20 74 71 70 5476 5041 4900 5254 5180 4970 

21 91 84 84 8281 7056 7056 7644 7644 7056 

22 77 72 77 5929 5184 5929 5544 5929 5544 

23 70 68 66 4900 4624 4356 4760 4620 4488 

24 78 66 77 6084 4356 5929 5148 6006 5082 

25 72 61 70 5184 3721 4900 4392 5040 4270 

26 95 67 96 9025 4489 9216 6365 9120 6432 

27 75 68 72 5625 4624 5184 5100 5400 4896 

28 58 56 60 3364 3136 3600 3248 3480 3360 

29 79 79 78 6241 6241 6084 6241 6162 6162 

30 85 70 86 7225 4900 7396 5950 7310 6020 

31 83 72 82 6889 5184 6724 5976 6806 5904 

32 86 59 84 7396 3481 7056 5074 7224 4956 
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33 69 64 66 4761 4096 4356 4416 4554 4224 

34 89 71 84 7921 5041 7056 6319 7476 5964 

35 77 74 78 5929 5476 6084 5698 6006 5772 

36 89 62 89 7921 3844 7921 5518 7921 5518 

37 88 86 90 7744 7396 8100 7568 7920 7740 

38 98 70 90 9604 4900 8100 6860 8820 6300 

39 84 70 86 7056 4900 7396 5880 7224 6020 

40 87 66 88 7569 4356 7744 5742 7656 5808 

41 89 86 82 7921 7396 6724 7654 7298 7052 

42 93 80 90 8649 6400 8100 7440 8370 7200 

43 71 70 76 5041 4900 5776 4970 5396 5320 

44 99 73 77 9801 5329 5929 7227 7623 5621 

45 91 71 77 8281 5041 5929 6461 7007 5467 

46 89 60 72 7921 3600 5184 5340 6408 4320 

47 69 70 66 4761 4900 4356 4830 4554 4620 

48 81 60 71 6561 3600 5041 4860 5751 4260 

49 78 57 65 6084 3249 4225 4446 5070 3705 

50 79 70 65 6241 4900 4225 5530 5135 4550 

51 92 76 77 8464 5776 5929 6992 7084 5852 

52 83 70 72 6889 4900 5184 5810 5976 5040 

53 83 68 73 6889 4624 5329 5644 6059 4964 

54 73 67 78 5329 4489 6084 4891 5694 5226 

55 74 62 77 5476 3844 5929 4588 5698 4774 

56 84 67 73 7056 4489 5329 5628 6132 4891 

57 83 68 72 6889 4624 5184 5644 5976 4896 

58 84 81 72 7056 6561 5184 6804 6048 5832 

59 79 68 72 6241 4624 5184 5372 5688 4896 

60 106 80 71 11236 6400 5041 8480 7526 5680 

61 82 74 72 6724 5476 5184 6068 5904 5328 

62 69 70 75 4761 4900 5625 4830 5175 5250 

63 78 72 74 6084 5184 5476 5616 5772 5328 

64 72 78 75 5184 6084 5625 5616 5400 5850 

65 74 79 72 5476 6241 5184 5846 5328 5688 

66 76 66 74 5776 4356 5476 5016 5624 4884 

67 81 81 80 6561 6561 6400 6561 6480 6480 

68 77 68 75 5929 4624 5625 5236 5775 5100 

JUMLAH 5522 4749 5195 454398 335201 401361,0 387697 425472 364549,0 

 

2. Hipotesis Penelitiannya 

 

1) Ho : ρy1 = 0 
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Ha : ρy1 ≠ 0 

 

Ho : Tidak terdapat hubungan antara lingkungan keluarga (X1) dengan 

         prestasi belajar mata pelajaran produktif (Y). 

Ha : Terdapat hubungan antara lingkungan keluarga (X1) dengan 

         prestasi belajar mata pelajaran produktif (Y). 

ρy1 : Koefisien korelasi antara lingkungan keluarga (X1) dengan prestasi 

           belajar mata pelajaran produktif (Y). 

 

 

2) Ho : ρy2 = 0 

Ha : ρy2 ≠ 0 

 

Ho : Tidak terdapat hubungan antara kemandirian belajar (X2) dengan 

       prestasi belajar mata pelajaran produktif (Y). 

Ha : Terdapat hubungan antara kemandirian belajar (X2) dengan 

       prestasi belajar mata pelajaran produktif (Y). 

ρy2 : Koefisien korelasi antara kemandirian belajar (X2) dengan prestasi 

         belajar mata pelajaran produktif (Y). 

 

 

3) Ho : ρ12 = 0 

Ha : ρ12 ≠ 0 

 

Ho : Tidak terdapat hubungan antara lingkungan keluarga (X1) dengan 

       kemandirian belajar (X2). 

Ha : Terdapat hubungan antara lingkungan keluarga (X1) dengan 
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       kemandirian belajar (X2). 

ρ12 : Koefisien korelasi antara lingkungan keluarga (X1) dengan 

       kemandirian belajar (X2). 

 

4) Ho : ρy12 = 0 

Ha : ρy12 ≠ 0 

 

Ho : Tidak terdapat hubungan antara lingkungan keluarga (X1) dan 

       kemandirian belajar (X2) dengan prestasi belajar siswa (Y). 

Ha : Terdapat hubungan antara lingkungan keluarga (X1) dan 

       kemandirian belajar (X2) dengan prestasi belajar siswa (Y). 

ρy12 : Koefisien korelasi antara lingkungan keluarga (X1) dan 

       kemandirian belajar (X2) dengan prestasi belajar siswa (Y). 

 

 

3. Menguji hipotesis dengan rumus korelasi Product Moment:  

a.  Lingkungan keluarga dengan prestasi belajar mata pelajaran produktif.  

𝑟𝑥𝑦 =  
𝑛 ( ∑ 𝑥1𝑦) − (∑𝑥1)(∑𝑦)

√{𝑛∑𝑥1
2 − (∑𝑥1)2}{𝑛∑𝑦2 − (∑𝑦)2

 

𝑟𝑥𝑦 =  
68 ( 425472) − (5522)(5195)

√{68𝑥454398 − (5522)2}{68𝑥 401361 − (5195)2}
 

                      =   0,697 

Analisis korelasi dari kedua variabel tersebut menghasilkan koefisien product 

moment sebesar 𝑟𝑥1𝑦 = 0,697. Dengan demikian 𝐻o yang menyatakan tidak 

terdapat hubungan antara lingkungan keluarga dengan prestasi belajar mata 

pelajaran produktif ditolak, konsekuensinya 𝐻a diterima. Temuan ini 
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menyimpulkan bahwa terdapat hubungan positif dan signifikan antara lingkungan 

keluarga dengan prestasi belajar mata pelajaran produktif. Hal ini berarti semakin 

baik lingkungan keluarga siswa, maka semakin baik pula prestasi belajar yang 

diperoleh siswa. 

Adapun nilai koefisien determinasi yaitu : 

𝑟2 = (𝑟𝑥1𝑦)² 𝑥 100% 

𝑟2 = (0,697)2𝑥 100% =   49% 

 

b.  Kemandirian belajar dengan prestasi belajar mata pelajaran produktif.  

𝑟𝑥2𝑦 =  
𝑛 ( ∑ 𝑥2𝑦) − (∑𝑥2)(∑𝑦)

√{𝑛∑𝑥2
2 − (∑𝑥2)2}{𝑛∑𝑦2 − (∑𝑦)2

 

𝑟𝑥2𝑦 =  
68 ( 364549) − (4749)(5195)

√{68 𝑥 335201 − (4749)2}{68𝑥 401361 − (5195)2}
 

                      =   0,437 

Analisis korelasi dari kedua variabel tersebut menghasilkan koefisien product 

moment sebesar 𝑟𝑥2𝑦 = 0,437. Dengan demikian 𝐻o yang menyatakan tidak 

terdapat hubungan antara kemandirian belajar dengan prestasi belajar mata 

pelajaran produktif ditolak, konsekuensinya 𝐻a diterima. Temuan ini 

menyimpulkan bahwa terdapat hubungan positif dan signifikan antara 

kemandirian belajar dengan prestasi belajar mata pelajaran produktif. Hal ini 

berarti semakin tinggi kemandirian belajar siswa, maka semakin tinggi pula 

prestasi belajar yang diperoleh siswa. 

Adapun nilai koefisien determinasi yaitu : 

𝑟2 = (𝑟𝑥2𝑦)² 𝑥 100% 

𝑟2 = (0,437)2𝑥 100% =   19% 
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c. Lingkungan keluarga dengan kemandirian belajar.  

𝑟𝑥12
=  

𝑛 ( ∑ 𝑥1𝑥2) − (∑𝑥1)(∑𝑥2)

√{𝑛∑𝑥1
2 − (∑𝑥1)2}{𝑛∑𝑥2

2 − (∑𝑥2)2
 

𝑟𝑥12
=  

68 ( 387697) − (5522)(4749)

√{68 𝑥 454398 − (5522)2}{68𝑥 335201 − (4749)2}
 

                      =   0,446 

Analisis korelasi dari kedua variabel tersebut menghasilkan koefisien product 

moment sebesar 𝑟𝑥12
 = 0,446. Dengan demikian 𝐻o yang menyatakan tidak 

terdapat hubungan antara lingkungan keluarga dengan kemandirian belajar 

ditolak, konsekuensinya 𝐻a diterima. Temuan ini menyimpulkan bahwa terdapat 

hubungan positif dan signifikan antara lingkungan keluarga dengan kemandirian 

belajar. Hal ini berarti semakin baik lingkungan keluarga siswa, maka semakin 

baik pula kemandirian belajar pada siswa. 

Adapun nilai koefisien determinasi yaitu : 

𝑟2 = (𝑟𝑥12
)𝑥 100% 

𝑟2 = (0,446)2𝑥 100% =   20% 
 

 

d. Lingkungan keluarga dan kemandirian belajar dengan prestasi belajar mata 

pelajaran produktif. 

𝑟𝑦𝑥12
=  √

𝑟𝑦𝑥1
2 + 𝑟𝑦𝑥2

2 −  2𝑟𝑦𝑥1
𝑟𝑦𝑥2

𝑟𝑥1𝑥2 

1 −  𝑟𝑥1𝑥2
2  

𝑟𝑦𝑥12
=  √

(0,697)² + (0,437)2 − 2 𝑥 0,697 𝑥 0,437 𝑥 0,446 

1 − (0,446)²
 

 =  0, 711 

Analisis korelasi dari ketiga variabel tersebut menghasilkan koefisien product 

moment sebesar 𝑟𝑦𝑥12
 = 0,711. Dengan demikian 𝐻o yang menyatakan tidak 
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terdapat hubungan antara lingkungan keluarga dan kemandirian belajar dengan 

prestasi belajar mata pelajaran produktif ditolak, konsekuensinya 𝐻a diterima. 

Temuan ini menyimpulkan bahwa terdapat hubungan positif dan signifikan antara 

lingkungan keluarga dan kemandirian belajar dengan prestasi belajar mata 

pelajaran produktif. 

Adapun nilai koefisien determinasi gandanya yaitu : 

𝑟2 = (𝑟𝑦𝑥12
)² 𝑥 100% 

𝑟2 = (0,711)2𝑥 100% =  51% 

Dari perhitungan statistik maka pada variabel lingkungan keluarga dan 

kemandirian belajar sebesar 51% mempengaruhi terhadap prestasi belajar mata 

pelajaran produktif dan 49% dipengaruhi oleh faktor lain. 

 

4. Menghitung uji signifikansi variabel menggunakan uji-t  

a. Lingkungan keluarga dengan prestasi belajar mata pelajaran produktif. 

𝑡 =
𝑟√𝑛 − 2

√1 − 𝑟²
 

=
5,6624

0,7170
 

= 7,896 

Jadi thitung = 7,896. Hasil ini selanjutnya di bandingkan dengan ttabel dengan dk 

pembilang = 2 dan dk penyebut = 66 dan taraf kesalahan yang ditetapkan 5%. 

Maka t-tabel = 1,996. Dalam hal ini berlaku ketentuan bila thitung > ttabel maka bisa 

diartikan terdapat hubungan yang signifikan antara lingkungan keluarga dengan 

prestasi belajar mata pelajaran produktif.  
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b. Kemandirian belajar dengan prestasi belajar mata pelajaran produktif. 

𝑡 =
𝑟√𝑛 − 2

√1 − 𝑟²
 

=
3,5502

0,8994
 

= 3,947 

Jadi thitung = 3,947. Hasil ini selanjutnya di bandingkan dengan ttabel dengan dk 

pembilang = 2 dan dk penyebut = 66 dan taraf kesalahan yang ditetapkan 5%. 

Maka t-tabel = 1,996. Dalam hal ini berlaku ketentuan bila thitung > ttabel maka bisa 

diartikan terdapat hubungan yang signifikan antara kemandirian belajar dengan 

prestasi belajar mata pelajaran produktif.  

 

c. Lingkungan keluarga dengan kemandirian belajar. 

𝑡 =
𝑟√𝑛 − 2

√1 − 𝑟²
 

=
3,6233

0,8950
 

= 4,048 

Jadi thitung = 4,048. Hasil ini selanjutnya di bandingkan dengan ttabel dengan dk 

pembilang = 2 dan dk penyebut = 66 dan taraf kesalahan yang ditetapkan 5%. 

Maka t-tabel = 1,996. Dalam hal ini berlaku ketentuan bila thitung > ttabel maka bisa 

diartikan terdapat hubungan yang signifikan antara lingkungan keluarga dengan 

kemandirian belajar. 

 

5. Untuk mencari persamaan regresinya, digunakan rumus persamaan regresi 

ganda, yaitu :  
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∑ 𝑌 =  𝑎𝑛 +  ∑ 𝑏1 +  ∑ 𝑋1 +  ∑ 𝑋2 

∑ 𝑋1𝑌 =  𝑎 +  ∑ 𝑋1 +  𝑏1 ∑ 𝑋1
2 + 𝑏2 ∑ 𝑋1 𝑋2 

∑ 𝑋2𝑌 =  𝑎 +  ∑ 𝑋2 +  𝑏1 ∑ 𝑋1𝑋2 + 𝑏2 ∑ 𝑋2
2 

Maka dapat diperoleh hasil perhitungan Ŷ = 19,96 + 0,54X₁ + 0,18X₂ 

 

6. Menghitung uji signifikansi variabel menggunakan uji-F 

Lingkungan keluarga dan kemandirian belajar dengan prestasi belajar mata 

pelajaran produktif. 

𝐹ℎ𝑖𝑡𝑢𝑛𝑔 =  
𝑅2/ 𝑘

(1 −  𝑅2)/ (𝑛 − 𝑘 − 1)
 

=
0,2527

0,0076
 

  = 33,225 

Jadi Fhitung = 33,225. Hasil ini selanjutnya di bandingkan dengan ftabel dengan dk 

pembilang = 2 dan dk penyebut = 65 dan taraf kesalahan yang ditetapkan 5%. 

Maka Ftabel = 3,14. Dalam hal ini berlaku ketentuan bila Fhitung > Ftabel maka bisa 

diartikan terdapat hubungan yang signifikan antara lingkungan keluarga dan 

kemandirian belajar dengan prestasi belajar mata pelajaran produktif. 
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Lampiran 27 : Tabel R 
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Lampiran 28 : Tabel 0 – Z Negatif 
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Lampiran 29 : Tabel 0 – Z Positif 
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Lampiran 30 : Tabel  χ2 

 

 
 



143 
 

 
 

Lampiran 31 : Tabel t = 0,05 

 

Pr 0.25 0.10 0.05 0.025 0.01 0.005 0.001 

df 

       

0.50 0.20 0.10 0.050 0.02 0.010 0.002 

        

41 0.68052 1.30254 1.68288 2.01954 2.42080 2.70118 3.30127 

        

42 0.68038 1.30204 1.68195 2.01808 2.41847 2.69807 3.29595 

        

43 0.68024 1.30155 1.68107 2.01669 2.41625 2.69510 3.29089 

        

44 0.68011 1.30109 1.68023 2.01537 2.41413 2.69228 3.28607 

        

45 0.67998 1.30065 1.67943 2.01410 2.41212 2.68959 3.28148 

        

46 0.67986 1.30023 1.67866 2.01290 2.41019 2.68701 3.27710 

        

47 0.67975 1.29982 1.67793 2.01174 2.40835 2.68456 3.27291 

        

48 0.67964 1.29944 1.67722 2.01063 2.40658 2.68220 3.26891 

        

49 0.67953 1.29907 1.67655 2.00958 2.40489 2.67995 3.26508 

        

50 0.67943 1.29871 1.67591 2.00856 2.40327 2.67779 3.26141 

        

51 0.67933 1.29837 1.67528 2.00758 2.40172 2.67572 3.25789 

        

52 0.67924 1.29805 1.67469 2.00665 2.40022 2.67373 3.25451 

        

53 0.67915 1.29773 1.67412 2.00575 2.39879 2.67182 3.25127 

        

54 0.67906 1.29743 1.67356 2.00488 2.39741 2.66998 3.24815 

        

55 0.67898 1.29713 1.67303 2.00404 2.39608 2.66822 3.24515 

        

56 0.67890 1.29685 1.67252 2.00324 2.39480 2.66651 3.24226 

        

57 0.67882 1.29658 1.67203 2.00247 2.39357 2.66487 3.23948 

        

58 0.67874 1.29632 1.67155 2.00172 2.39238 2.66329 3.23680 

        

59 0.67867 1.29607 1.67109 2.00100 2.39123 2.66176 3.23421 
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60 0.67860 1.29582 1.67065 2.00030 2.39012 2.66028 3.23171 

        

61 0.67853 1.29558 1.67022 1.99962 2.38905 2.65886 3.22930 

        

62 0.67847 1.29536 1.66980 1.99897 2.38801 2.65748 3.22696 

        

63 0.67840 1.29513 1.66940 1.99834 2.38701 2.65615 3.22471 

        

64 0.67834 1.29492 1.66901 1.99773 2.38604 2.65485 3.22253 

        

65 0.67828 1.29471 1.66864 1.99714 2.38510 2.65360 3.22041 

        

66 0.67823 1.29451 1.66827 1.99656 2.38419 2.65239 3.21837 

        

67 0.67817 1.29432 1.66792 1.99601 2.38330 2.65122 3.21639 

        

68 0.67811 1.29413 1.66757 1.99547 2.38245 2.65008 3.21446 

        

69 0.67806 1.29394 1.66724 1.99495 2.38161 2.64898 3.21260 

        

70 0.67801 1.29376 1.66691 1.99444 2.38081 2.64790 3.21079 

        

71 0.67796 1.29359 1.66660 1.99394 2.38002 2.64686 3.20903 

        

72 0.67791 1.29342 1.66629 1.99346 2.37926 2.64585 3.20733 

        

73 0.67787 1.29326 1.66600 1.99300 2.37852 2.64487 3.20567 

        

74 0.67782 1.29310 1.66571 1.99254 2.37780 2.64391 3.20406 

        

75 0.67778 1.29294 1.66543 1.99210 2.37710 2.64298 3.20249 

        

76 0.67773 1.29279 1.66515 1.99167 2.37642 2.64208 3.20096 

        

77 0.67769 1.29264 1.66488 1.99125 2.37576 2.64120 3.19948 

        

78 0.67765 1.29250 1.66462 1.99085 2.37511 2.64034 3.19804 

        

79 0.67761 1.29236 1.66437 1.99045 2.37448 2.63950 3.19663 

        

80 0.67757 1.29222 1.66412 1.99006 2.37387 2.63869 3.19526 
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Lampiran 32 : Tabel Distribusi F 5% 
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